



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021/172, CELEBRADA ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ABAETETUBA/PA E A EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/HOSPITALAR, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA**, pessoa jurídica de direito público interno, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na RUA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 1232 - CENTRO - CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, CNPJ: 05.105.127/0003-50, neste ato representada pela Secretária, Sra. MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO, portadora do CPF nº 33.681.782-15 e **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP**, sediada à Passagem Comendador Pinho, nº 90, Bairro Sacramento – Belém/PA, inscrita no CNPJ sob nº 16.647.278/0001-95, Inscrição Estadual nº 15.381.196-0, neste ato representado por FÁBIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA, portador do RG nº 249477 SSP/PA, e do CPF nº 477.353.842-20, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/HOSPITALAR**, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.3. Objeto da contratação:

ITEM	PRODUTO	MARCA	Quantidade	valor unit	valor total
4	Aciclovir 50mg/g creme 10g	ACICLOVIR GEN	300	R\$ 3,78	R\$ 1.134,00
7	Ácido fólico 5mg/comprimido	HIPOFOL	100000	R\$ 0,11	R\$ 11.000,00
8	Água bidestilada, estéril e apirogênica c/ 10ml	AGUA PARA INJEÇÃO	5000	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

13	Alendronato de Sódio 70mg/comprimido	ALENDRON ATO DE SODIO	900	R\$ 0,99	R\$ 891,00
14	Alupurinol 100mg/comprimido	ALOPURINO LR GEN	600	R\$ 0,50	R\$ 300,00
17	Amoxicilina 50mg/ml, pó para suspensão oral, 60 ml + copo dosador	AMOXICILIN A GEN	6000	R\$ 5,89	R\$ 35.340,00
20	Amoxicilina+clavulonato de potássio (500+125) mg/comp.	AMOXICILIN A+ CLAVULANA TO	1800	R\$ 2,46	R\$ 4.428,00
27	Atropina, sulfato, 0,25mg/ml solução injetável c/1ml	ATROPINA	450	R\$ 1,77	R\$ 796,50
28	Azitromicina 500mg/ comprimido	AZITROMICI NA	20000	R\$ 2,98	R\$ 59.600,00
42	Captopril 25mg/comprimido	CAPOX	60000	R\$ 0,14	R\$ 8.400,00
47	Cefalexina 50mg/ml, pó p/suspensão oral com 60ml + copo dosador	CEFALEXINA	2000	R\$ 17,52	R\$ 35.040,00
48	Cefalexina 50mg/ml, pó p/suspensão oral c/100ml + copo dosador	CEFALEXINA	900	R\$ 19,69	R\$ 17.721,00
50	Ceftriaxona sódica 1g, pó para solução injetável	CEFTRIAOX NA GEN	4000	R\$ 19,07	R\$ 76.280,00
57	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, sistema fechado com 500ml	CLORETO DE SÓDIO 9%	7000	R\$ 6,19	R\$ 43.330,00
61	Dexametasona, 0,1 mg/ml elixir com 120ml +copo dosador	DEXAMETAS ONA	90	R\$ 4,89	R\$ 440,10
65	Dipirona 500 mg/ml, solução injetável com 2ml	SANTIDOR	15000	R\$ 1,77	R\$ 26.550,00
66	Dipirona sódica 500 mg/comprimido	DIPIRONA SODICA	1200	R\$ 0,38	R\$ 456,00
67	Dipirona sódica 500 mg/ml, solução oral, gotas, c/10ml	ABERALGIN A	3300	R\$ 2,33	R\$ 7.689,00
68	Digoxina 0,25 mg/comprimido	DIGOXINA	7200	R\$ 0,29	R\$ 2.088,00
77	Eritromicina 50mg/ml com 100ml + copo dosador	RUBROMICI N	300	R\$ 11,19	R\$ 3.357,00
80	Estriol creme vaginal 1mg/g com 50gr + aplicador	ESTRIONIL	50	R\$ 14,41	R\$ 720,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

83	Etinilestradiol + levonorgestrel (0,03+0,15)mg, caixa c/ 21 comp.	LEVONORGE STREL+ETINILESTRADIOL	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
86	Fluconazol 150mg cápsula, blíster com 01 cápsula	FLUCONAZOL	7500	R\$ 0,92	R\$ 6.900,00
88	Furosemida 40 mg/comprimido	FUROSEMIDA	21000	R\$ 0,19	R\$ 3.990,00
90	Folinato de cálcio 15mg	FOLINAC	3000	R\$ 3,29	R\$ 9.870,00
96	Glicazida 60mg/ comprimido de liberação controlada	GLICAZIDA	1500	R\$ 5,49	R\$ 8.235,00
100	Glicose isotônica a 5%, solução injetável c/500ml, sistema fechado	GLICOSE 5%	3500	R\$ 6,19	R\$ 21.665,00
101	Guaco (Mikania Glomerata) 35mg/ml, xarope, extrato hidroalcoólico equivalente a 0,175mg de cumarina por ml, frasco com o mínimo de 100 ml + copo dosador.	GUACO XAROPE	5000	R\$ 6,85	R\$ 34.250,00
103	Hidroclorotiazida 25 mg comprimido	HIDROCLOROTIAZIDA	90000	R\$ 0,12	R\$ 10.800,00
105	Hidrocortisona 500 mg, succinato sódico, pó p/solução injetável	GLILOCORT	5000	R\$ 12,80	R\$ 64.000,00
107	Ibuprofeno 50mg/ml, suspensão oral (gotas) c/30ml	IBUPROFENO	5000	R\$ 4,09	R\$ 20.450,00
109	Ibuprofeno 600mg/comprimido	IBUPROFENO	120000	R\$ 0,47	R\$ 56.400,00
119	Lactulose 667mg/ml / xarope com 120ml + copo dosador	LACTULAXY	420	R\$ 16,00	R\$ 6.720,00
131	Losartana potássica 50mg/comprimido	ARARTAN	300000	R\$ 0,26	R\$ 78.000,00
135	Metformina 850mg/comprimido	METFORMINA	120000	R\$ 0,26	R\$ 31.200,00
137	Metoclopramida 10mg/comprimidos	METOCLOPRAMIDA	9000	R\$ 0,27	R\$ 2.430,00
143	Metronidazol gel vaginal 10%50gr + 10 aplicadores	METRONIDAZOL	2000	R\$ 11,37	R\$ 22.740,00
144	Miconazol 20mg/g, creme dermatológico com 30g	MICONAZOL	5000	R\$ 5,26	R\$ 26.300,00
147	Nifedipino 20mg/comprimido retard	NIFEDIPRES	10000	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
154	Paracetamol 200mg/ml solução oral gts com 15ml	PARACETAMOL	5000	R\$ 2,22	R\$ 11.100,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

161	Prednisona 5mg/ comprimido	PREDNISON A	25000	R\$ 0,23	R\$ 5.750,00
165	Propranolol 40mg/ comprimido	SANPRONOL	25000	R\$ 0,16	R\$ 4.000,00
167	Sais para reidratação oral (cloreto de sódio,glicose anidra, cloreto de potássio e citrato desódio) pó para diluição, uso oral.	HIDRAPLEX	6000	R\$ 1,91	R\$ 11.460,00
174	Sulfametoxazol + trimetoprima (400mg +80mg)/comprimido	SULFAMETO XAZOL + TRIMETOPRIMA	40000	R\$ 0,39	R\$ 15.600,00
179	Sulfato ferroso 40mg de ferro II /comprimidorevestido	SULFERMAX	100000	R\$ 0,14	R\$ 14.000,00
192	Carbamazepina 200 mg comprimido	CARBAMAZEPINA	100000	R\$ 0,64	R\$ 64.000,00
193	Carbonato de lítio 300 mg comprimido	CARBONATO DE LITIO	20000	R\$ 1,30	R\$ 26.000,00
197	Clorpromazina 25mg comprimido	LONGACTIL	10000	R\$ 0,67	R\$ 6.700,00
200	Diazepam 10mg/ comprimido	SANTIAZEPAM	10000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
203	Fenitoína sódica 50mg/ml solução injetável c/5ml	FENITOINA	50	R\$ 8,47	R\$ 423,50
204	Fenobarbital 100 mg/ comprimido	FENOCRIS	60000	R\$ 0,56	R\$ 33.600,00
217	Risperidona 1mg	RISPERIDONA	30000	R\$ 0,29	R\$ 8.700,00
221	Valproato de Sódio xarope 57,624mg/ml(equivalente 50mg/ml de ácidovalproico), xarope 100ml c/ copo dosador	VALPROATO DE SODIO	1000	R\$ 9,18	R\$ 9.180,00
232	Dersani loção 100ml	DERSANI	30	R\$ 7,65	R\$ 229,50
238	Insulina Humalog, 100UI/ml sol injetávelc/10ml	HUMALOG	15	R\$ 99,58	R\$ 1.493,70
239	Insulina Humalog, 100UI/mlcaneta descartávelpreenchida com solução injetável de 3ml	HUMALOG	18	R\$ 106,37	R\$ 1.914,66
240	Insulina Glulisina 100UI/ml (Insulina Apidra),sol. injetável com 10ml	APIDRA	15	R\$ 250,32	R\$ 3.754,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

241	Insulina Glulisina 100UI/ml (Insulina Apidrasolastar) caneta descartável preenchida com solução injetável de 3ml	APIDRA	15	R\$ 89,93	R\$ 1.348,95
242	Insulina Glargina 100UI/ml (Insulina lantus) 0sol. injetável com 10ml	LANTUS	15	R\$ 496,27	R\$ 7.444,05
243	Insulina Glargina 100UI/ml (Insulina lantus) 0sol. injetável refil com 3ml	LANTUS	18	R\$ 215,28	R\$ 3.875,04
244	Insulina Glargina 100UI/ml (Insulina lantussolostar) 0 caneta descartável preenchida com solução injetável de 3ml	LANTUS	18	R\$ 215,00	R\$ 3.870,00
245	Gabapentina 300mg/comprimido	GABAPENTINA	600	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
247	Lamotrigina 50mg/comprimido	LAMOTRIGINA	1800	R\$ 0,92	R\$ 1.656,00
256	Risperidona 1mg/ml solução oral com pipetadosadora	RISPERIDONA	20	R\$ 26,44	R\$ 528,80
257	Paco (500mg+30mg)	PACO	360	R\$ 3,60	R\$ 1.296,00
258	Paroxetina 20mg	PAROXETINA	1080	R\$ 0,57	R\$ 615,60
260	Pregabalina de 150mg	PREGABALINA	300	R\$ 10,71	R\$ 3.213,00
267	Somatropina 8mg (Saizen) frasco ampola	SAIZEN	27	R\$ 454,67	R\$ 12.276,09
268	Torval CR 500mg, comprimido de liberação prolongada	TORVAL	2400	R\$ 3,55	R\$ 8.520,00
276	Aminofilina 24mg/ml, solução injetável, ampola com 10ml	AMINOFILINA GEN	3600	R\$ 1,85	R\$ 6.660,00
283	Butilbrometo de escopolamina+dipirona sódica (4+500)mg/ml, 5ml	UTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, dipirona mo	7000	R\$ 9,23	R\$ 64.610,00
285	Cefalotina sódica 1g, injetável + diluente do fabricante	Cefalotina sódica 1g, injetável + diluent	3000	R\$ 17,05	R\$ 51.150,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

290	Cimetidina 300mg/2ml, solução injetável	HYCIMET	5000	R\$ 5,89	R\$ 29.450,00
299	Cloreto de sódio 10% , solução injetável,ampola com 10ml	CLORETO DE SÓDIO 10%	600	R\$ 1,01	R\$ 606,00
302	Cloreto de potássio 10% solução injetável,ampola com 10ml	CLORETO DE POTASSIO	300	R\$ 1,25	R\$ 375,00
306	Dopamina, cloridrato, 5mg/ml, soluçãoinjetável c/10ml	DOPACRIS	150	R\$ 7,52	R\$ 1.128,00
312	Gliconato de cálcio 10%, injetável 10ml	GLICONATO DE CALCIO	100	R\$ 4,77	R\$ 477,00
314	Hidralazina 20mg/ml, sol. injetável	NEPROSOL	100	R\$ 11,13	R\$ 1.113,00
316	Manitol 20%, injetável c/ 250ml	MANITOL	144	R\$ 10,49	R\$ 1.510,56
319	Metronidazol 5mg/ml, solução injetável, sist.fechado c/ 100ml	METRONIDA ZOL INJ	600	R\$ 7,88	R\$ 4.728,00
349	Vancomicina 500mg, solução injetável	VANCOMICI NA	100	R\$ 11,92	R\$ 1.192,00
357	Fentanila citrato 50mcg/ml, solução injetávelc/5ml	FENTALINA HIPOLABOR	50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
359	Propofol 10mg/ml, solução injetável com 20ml	PROPOFOL	100	R\$ 74,81	R\$ 7.481,00
364	Naloxona cloridrato 0,4mg/ml, injetável 1ml	NARCAN	10	R\$ 25,01	R\$ 250,10
369	Álcool etílico hidratado a 70%, notificado comomedicamento seguindo a RDC 107/2016,concentração de 70º INPM (70% em peso) ou77ºGL, indicado para antissepsia da pele, parauso hospitalar e farmacêutico, devendo estar devidamente rotulada com a identificação doproduto, prazo de validade, número do lote,notificação no Ministério da Saúde, instruções e cuidados na utilização. O licitante deveráapresentar ficha técnica e ficha de segurançado produto. Laudo que comprove a eficáciacontra: Staphylococcus aureus, Pseudomonasaeruginosa, Samonella choleraesuis.Embalagem de 1 litro.	ITAJA	900	R\$ 12,13	R\$ 10.917,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

371	Gel para sonar/ eletrocardiograma, inodoro,incolor, transparente, isento de substanciastóxicas ou alergências com boa condutividade,proporcionando transmissão dos sinais efacilitando o diagnóstico por imagem	FORTSAN	36	R\$ 10,99	R\$ 395,64
379	Abaixador de língua descartável c/ 100 unid,em madeira, extremidades arredondadas	THEOTO	300	R\$ 12,17	R\$ 3.651,00
387	Agulha descartável 40x12 agulha hipodérmicadescartável esterilizada a gás oxido de etilenocom cânula, capa e canhão de polimerosatoxicoscom bisel siliconizado, embalagemindividualmente em papel grau cirúrgico	SR	500	R\$ 26,51	R\$ 13.255,00
393	Algodão ortopédico 20cm x 1m c/12	POLAR FIX	60	R\$ 22,14	R\$ 1.328,40
399	Atadura gessada 12cm x 3m caixa c/20	POLAR FIX	30	R\$ 86,50	R\$ 2.595,00
400	Atadura gessada 15cm x 3m caixa c/20	POLAR FIX	20	R\$ 103,99	R\$ 2.079,80
401	Atadura gessada 20cm x 3m caixa c/20	POLAR FIX	20	R\$ 191,99	R\$ 3.839,80
404	Bolsa Coletora de urina sistema fechado,atóxica, branco opaco na face posterior,branco transparente na face anterior, comselagem segura, camera de Pasteur, flexível,válvula ante refluxo, filtro de ar, alça desustentação rígida, tipo óculos, tubo de PVC,atóxico, flexivel, injetor lateral fixo, conectoruniversal para sondas uretro/vesicais, sistemade esvaziamento com clampe denteado e/oucorta fluxo, bolsa com escala de graduação de100 em 100mL e com capacidade de 2000 ml	BIOBASE	600	R\$ 8,17	R\$ 4.902,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

407	Cateter intravenoso periférico 20 G x32mm(+/-02mm), tipo jelco, teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	POLIMED	600	R\$ 2,45	R\$ 1.470,00
418	Coletor de material perfurocortante capacidade 13 Litros	POLAR FIX	120	R\$ 16,29	R\$ 1.954,80
419	Coletor de material perfurantes/cortantes capacidade 20 litros	POLAR FIX	60	R\$ 21,79	R\$ 1.307,40
430	Eletrodo para monitoramento cardíaco, descartável, gel sólido (ECG) com adesivo sólido condutor	MAXICOR	90	R\$ 32,99	R\$ 2.969,10
431	Equipo de infusão macrogotas para soro, com injetor lateral, látex/roldana estéril, com câmara gotejadora em macrogotas tubo de PVC atóxico, adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em saco plástico, obedecendo as normas da Anvisa	LABOR IMPORT	13000	R\$ 1,99	R\$ 25.870,00
435	Esparadrapo impermeável com capa, tamanho 10cm x 4,5m c/ alta aderência, flexível, impermeável e de rasgo fácil	MISSNER	800	R\$ 17,36	R\$ 13.888,00
453	Fio de sutura nylon 200 c / agulha triangular cortante 3/8 35mm	SHALON	50	R\$ 80,99	R\$ 4.049,50
454	Fio de sutura nylon 200 c/ agulha triangular cortante 3/8 30mm	SHALON	50	R\$ 80,99	R\$ 4.049,50
455	Fio de sutura nylon 300 c/ agulha triangular cortante 3/8 35mm	SHALON	50	R\$ 80,99	R\$ 4.049,50
456	Fio de sutura nylon 400 c/ agulha triangular cortante 3/8 20mm	SHALON	50	R\$ 80,99	R\$ 4.049,50
457	Fio de sutura nylon 500 c/ agulha triangular cortante 3/8 20mm	SHALON	80	R\$ 80,99	R\$ 6.479,20
461	Fio de sutura vicril 0 c/ agulha triangular 1/2 35mm	TECHNOFIO	10	R\$ 455,99	R\$ 4.559,90
462	Fio de sutura vicril 100 c/ agulha triangular 1/2 35mm	TECHNOFIO	10	R\$ 456,00	R\$ 4.560,00
464	Fio de sutura vicril 300 c/ agulha cilíndrica 3/8 35mm	TECHNOFIO	10	R\$ 456,00	R\$ 4.560,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

478	Lençol de papel hospitalardescartável70cmx50m (branco)	FARMATEX	600	R\$ 18,99	R\$ 11.394,00
482	Luva desc. Para procedimento tam. G c/ 100 ,em látex e levemente talcada pó bioabsorvívelatóxico hipoalergênica.	TOP QUALITY	200	R\$ 149,90	R\$ 29.980,00
483	Luva cirúrgica estérilNº 7,0, Especificação:esterilizada a ETO, Baixo teor de proteína,tamanho: 7,5, espessura: 0,17mm,comprimento: 280mm, matéria prima: purolátex natural, embalagem: caixa com 200unid., Padrão Nacional , conforme NBR 13391da ABNT, lubrificados com finissimo pobio0absorvível, punho reforçado.	SENSICARE	1000	R\$ 2,93	R\$ 2.930,00
484	Luva cirúrgica estérilNº 7,5, Especificação:esterilizada a ETO, Baixo teor de proteína,tamanho: 7,5, espessura: 0,17mm,comprimento: 280mm, matéria prima: purolátex natural, embalagem: caixa com 200unid., Padrão Nacional , conforme NBR 13391da ABNT, lubrificados com finissimo pobio0absorvível, punho reforçado	SENSICARE	2000	R\$ 2,95	R\$ 5.900,00
485	Luva cirúrgica estérilNº 8,0, Especificação:esterilizada a ETO, Baixo teor de proteína,tamanho: 7,5, espessura: 0,17mm,comprimento: 280mm, matéria prima: purolátex natural, embalagem: caixa com 200unid., Padrão Nacional , conforme NBR 13391da ABNT, lubrificados com finissimo pobio0absorvível, punho reforçado.	SENSICARE	2000	R\$ 2,95	R\$ 5.900,00
489	Máscara respiradora N95 regular para controleda exposição ocupacional a Mycobacteriumtuberculosis. Filtro para Particulados:	DESCARPAC K	1000	R\$ 8,19	R\$ 8.190,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

	classePFF02 / N95 Eficiência mínima de filtragem de95% BFE >99% (Eficiência de Filtração Bacteriológica).				
490	Máscara respiradora PFF2 , cor branca, comrespirador semifacial filtrante, qualidade 3Mou superior .	DESCARPAC K	1000	R\$ 8,19	R\$ 8.190,00
498	Óculos de proteção, material armação acrílico,tipo proteção visão periférica, proteçãoplástica perfurada, tipo de ajuste haste frio,tipo de lente anti0embaçante, cor de lenteincolor, cor de lente externa incolor,lateraltransparente, tipo fixação com alças dobráveis,material de lente policarbonato, tipo de cristaltemperado, revestimento interno de borracha0 embalagem 1 unid	LEDAN	100	R\$ 17,18	R\$ 1.718,00
499	Óculos de proteção que possibilitesobreposição,material armação acrílico, tipoproteção visão periférica, proteção plásticaperfurada, tipo de ajuste haste frio, tipo de lente anti0embaçante, cor de lente incolor, cor de lente externa incolor, com lateraltransparente, tipo fixação com alças dobráveis,material de lente policarbonato, tipo de cristaltemperado, revestimento interno de borracha0 embalagem 1 unid.	LEDAN	30	R\$ 18,69	R\$ 560,70
500	Pantufa descartável (30 G): Produtoconfeccionado em tecido não tecido (TNT)100% de polipropileno hidrofílico, cor branca,com elástico em toda a sua volta, tendo afinalidade de cobrir o calçado. Devem serdescartáveis, individuais e de uso único.Embalagem com 100 unidades calçáveis emambos pés,	ANADONA	100	R\$ 31,99	R\$ 3.199,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

	com gramatura de 30G.				
507	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior, inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho M). Constando externamente os dados exigidos na lei 8.078/90. Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade. Medidas aproximadas de 200x90cm.	INAPLAST	50	R\$ 30,49	R\$ 1.524,50
508	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior, inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho G). Constando externamente os dados exigidos na lei 8.078/90. Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade. Medidas aproximadas de 220x90cm.	INAPLAST	50	R\$ 30,53	R\$ 1.526,50
518	Seringa 20ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno, Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	SR	30000	R\$ 1,31	R\$ 39.300,00
553	Touca descartável sanfonada, hipoalergênica, permeável ao ar, média elasticidade, tamanho único ajustável a qualquer tamanho de cabeça, unissex, cor branca. Pacote com 100 unid.	ANADONA	200	R\$ 33,99	R\$ 6.798,00
					R\$ 1.444.003,19



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

- 2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 08/10/2021 e encerramento em 31/12/2021.
- 2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
- 2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

- 3.1. O valor total da contratação é de R\$ 1.444.003,19 (um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, três reais e dezenove centavos).
- 3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- 3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

Fonte de Recursos:.....1414: Fundo Municipal de Saúde

Dotação Orçamentária:10.302.0043.2.121 – Manutenção da Farmácia Básica
Elemento de Despesa:. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:..10.302.0043. 2.117 – Teto MAC - Atenção de Urgência e Emergência
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:...10.122.0005 2.091 – Manutenção da Atividades da Secretaria de saúde
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:...10.302.0002 2.120 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento -UPA
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Dotação Orçamentária:...10.301.0004 2.376 – Ações Emergenciais “ Novo Coronavírus” Covid-19 – Saúde.
Elemento de Despesa:... 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

- 6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.
- 6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

- 7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 7.2. Fica designado o servidor (a) Renato Augusto das Chagas Costa, portador de CPF Nº 674.617.272-49, matrícula nº 004458, como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico SRP nº 013/2021, celebrado com a empresa **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP**, CNPJ: 16.647.278/0001-95, para **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/HOSPITALAR**.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

- 8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.
- 8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

- 9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

- 10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
- 10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

- 10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA:

- 11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

- 12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

- 13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

- 14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.
- 14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Abaetetuba/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Abaetetuba/PA, 08 de outubro de 2021.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Sr(a). MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO
CPF nº 33.681.782-15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP
CNPJ sob nº 16.647.278/0001-95
FÁBIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA

TESTEMUNHAS: